

**Dahl Steamship Agency**  
 Kista skandinaviska ångbåtsagen-  
 tur i Canada. Ombud för  
 NORSKA AMERIKALINJEN,  
 SCANDINAVIAN AMERICAN LINE  
 SVENSKA AMERIKALINJEN  
 och andra linjer.  
 För snabbaste expedition besök  
 eller tillskriv  
**Dahl Steamship Agency**  
 Tel. 29-011.  
 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

SVENSKA CANADA-TIDNING IS THE OLDEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 38. (Lösnummer 10 cts.) SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 6 FEBRUARI 1930. (Lösnummer 10 cts.) N:o 6.

**Penningförsändelser**  
 till alla platser i Skandinavien för-  
 medlas, och användes endast bank-  
 ker auktoriserade av Staten, vars  
 garanti således gäller.  
 Låga försändingsavgift 50c. För  
 belopp över \$100.00 speciellt låga  
 avgifter. Angäbattbiljetter till alla  
 linjer utställas. Förfrågningar be-  
 svaras beredvilligt.  
**Dahl Steamship Agency**  
 Tel. 29-011.  
 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

## Immigrations- och Inrikesdepartementen sammanslås.

Görömlen inom inrikesdepartementet minskade genom överförandet av naturtillgångarna.

### Hon. Charles Stewart chef.

Vissa omständigheter tyda på att immigrationsdepartementet för en längre tid kommer att som chef behålla Hon. Charles Stewart, den nuvarande inrikesministern. Som bekant blev Hon. Stewart förordnad att handhåva immigration-departementets portfölj då Mr. R. Forke utnämndes till senator.

Det är allmänt känt i Ottawa att Mr. Stewart har vidtagit omfattande förarbeten för viktigare förändringar av politiken vilka icke skulle ha skett, om ej Mr. St. för en längre tid skulle komma att kvarstå såsom chef.

Överförandet av naturtillgångarna till västrens provinser medför en betydlig arbetsreduktion i inrikesdepartementet. Det anses vidare att federalregeringen med all sannolikhet kommer att medgiva de olika provinserna rätt att själva avgöra hur stort antal immigranter de önska mottaga. Departementet får alltså närmast till uppgift att studera förhållandena i de skilda provinserna och fattar sina beslut i överensstämmelse med de förslag som göras av dessa. Mr. Stewart har själv officiellt meddelat, att federalregeringen på allt sätt kommer att söka samarbete med provinserna i fråga om immigrationen.

Med arbetsuppgifterna betydligt lättade i båda dessa departement anses det icke otroligt, att man i en gång och mera permanent kommer att inträffa dem under en minister. Hon. Stewart tjänstgör för närvarande också såsom jordbruksminister. Hon. W. R. Motherwell, som sedan en lång tid varit sjuk, är såsom vi tidigare meddelat, på bättringsvägen och kommer väl att inom någon tid återtaga sin post.

## Canada och dess utveckling.

J. H. Woods talar i Toronto om Canada och dess utveckling.

"Canada kommer att bygga sitt nationsskap på sin egen historia och inom imperiet och skall icke komma att bli identiskt med "den stora energimassan" söder om dess gränser", yttrade Col. J. H. Woods vid ett nyigen hållet tal i Toronto för medlemmar av Toronto Board of Trade.

"Canadensarna ha tidigare varit mera benägna att beundra allt som hört samman med Förnta Staternas enorma utveckling. De ha gjort det framför att se på de stortade framgångar, som deras eget land har haft.

"Canada har", fortsatte Mr. Woods, under de senaste fem åren utvecklats mera än Förnta Staterna på 20 år under någon period av dess historia."

Col. Woods uppehöll sig därefter vid utforskandet av det norra delarna av landet, och de framgångar man haft genom användandet av flygmaskiner för detta ändamål. Man har vidare funnit att klimatet mycket väl kan utnyttas däruppe, och att man kan vinna, både hälsa och framgång i Nordlandet.

## Alberta-Legislaturens öppnande.

Under högtidliga former öppnades häromdagen legislaturen i Alberta.

I troneuret samlades till innevarende session är den sista i perioden för allmänna val. En mängd lagförslag förelagda. Frågan om omfattande vägarbeten och förbättringar av huvudlederna kommer att under sessionen upptagas till behandling.

Beträffande arbetslösheten framhålls nödvändigheten av att legislaturen noga överväga detta problem och särskilt betonades dess nationella karaktär, varför man förordnade hemställan om hjälp från federalregeringens sida.

## Lugn optimism för Svenska statsverkspropositionen

Läget på arbetsmarknaden inger tillförsikt.

D. N. har på olika håll förhört sig om utsikterna för år 1930 och överallt fått till svar att de äro goda. Läget på arbetsmarknaden inger tillförsikt, lönerna befinna sig i uppåtstående riktning, utsikterna för bevarad arbetsfred äro de alla bästa, och arbetslösheten är mindre omfattande detta årsskifte än de tre närmast föregående. Den enda svarta punkten, som just nu hotar att utveckla sig till ett stort moln är den eviga blidvintern som om den får fortfara, kan befara lamslå det nordländska skogsbruket och sträcka svåra återverkningar till hela trävaruindustrien. I övrigt förefaller det som om affärs- och yrkesutövare hysa synnerligen gott hopp om framtiden.

Den citerade tidningen har vänt sig med sin rundfråga till läkare, ingenjörer, lärare, kontors- och affärsanställda, officerare, tandläkare, medlare i arbetstvist och målsmän för yrkesutbildning för att få en bild av situationen just nu på skilda områden. Den lilla benägenhet att svartmåla, som man ibland tror sig finna bland talesmännen för svenska yrkesgrupper, kan icke spåras. Optimismen är försiktig men förhållandevis lugn. Den stora arbetslösheten är försvunnen inom kontoristvärlden, talet om läkareproletariatet avvisas som en ren överdrift, svenska ingenjörer ha händerna fulla av arbete här hemma, och officersbanan är numera lika lockande som under krigsåren. Det är egentligen extralärare utan prov, som ha det sämst ställt i fråga om platsstillgång och som med bekymmer se framtiden an. En framtid som regleras av skolreformen.

Pa det sociala området märkes ett förslag till sjukförsäkring. För näringslivet äro de planerade stora kraftverksbyggena av stor betydelse liksom förslaget om ny statsisbrytare.

Av icke glädjande art är bl. a. att statshjälpen till Allmänna sparbankens insättare blir väsentligt dyrare än som beräknats och att nya stora avskrivningar måste göras på Jordbrukarbankens engagemang.

## Proposition om Svenskyborna.

Statsmedel erforderliga för täckande av resekostnaderna.

Gammalsvenskykommittén räknar med, att de genom nationalinsamlingen hopbragta medlen skola räckta till att giva byborna det erforderliga stödet för deras fasta bosättning i Sverige. Statsmedel skulle däremot behövas till täckande av kostnaderna för hemresan till Sverige (vartill redan anvisats 100,000 kr.), för uppehållet i Jönköping, för arbetsförmedling, för centralorganisationen i Stockholm och administrationskostnader för Gammalsvenskykommitténs samt för anordnande av ett särskilt hem för bybor, beräknade till 22, som på grund av ålder eller sjuklighet icke kunna förtjäna sitt uppehälle och icke heller kunna omhändertagas av anhöriga. Slutligt förslag i frågan kommer att framläggas i särskild proposition.

## Legislaturen i British Columbia öppnad.

Häromdagen öppnades under sedvanliga högtidliga ceremonier legislaturen i British Columbia. Troneuret upptog en mängd lagförslag enligt förut angivna linjer. Särskilt vad fiskerilagstiftningen beträffar har det visat sig nödvändigt vidtaga vissa åtgärder.

## Princessan Ileana förlovd.

Förlovnin har eklatanter mellan prinsessan Ileana av Rumänien och greve Alexander av Hochberg, andre sonen till prinsessan Pless. I ett entusiastiskt tal till studenterna förklarade prinsessan att det var ett kärleksparti. Greve Hochberg är 25 år gammal och prinsessan 24.

## De Rivera resignerar.

Enligt officiellt meddelande från Madrid har kung Alfonso vid nyligen hållet konselj accepterat diktator Primo de Riveras resignation. Hela kabinettet har också inlämnat sin ansökan om avsked. Den nya regeringen kommer förmodligen att bildas av Masso Berenguer.

## Gruxexplosion i Turkiet.

En fruktansvärd gruxexplosion har nyligen inträffat i Zonguldaks kolgruvor i Turkiet. Tretton gruvarbetare omkommo och sex blevo allvarligt skadade. Explosionen var den tredje i samma gruva på tre månader.

## 14 självmord i Berlin på en dag.

En dagligen tilltagande självmordsepidemi har av polisen konstaterats i Berlin under den senaste tiden. Häromdagen nåddes maximum hittills med 14 självmord och 7 självmordsförsök, vilka blivit anmälda för polisen.

## Järnvägsoyleka i norra Afrika.

På järnvägslinjen Tunis — Alger har i trakten av Konstatine ett lokomotiv sprått ur på en bro, som störtat samman. Lokomotivet, postvagnen och 2 resandevagnar förstördes. Enligt tidningsberättelser försvunno i djupet. Ett tiotal personer sägas ha omkommit.

## Den stora flottkonferensen.

Har nu kommit till det verkliga reduktionsprogrammet.

Den stora flottkonferensen som för närvarande är samlad i London och där fem av de förnämsta flottmakerna genom sina representanter söka komma till ett för alla tillfredsställande resultat i avrustningssträvandena har nu kommit till det verkliga reduktionsprogrammet.

Man hade väntat sig att dessa förhandlingar skulle komma att förlopa utan minsta svårighet då överläggningarna mellan Storbritannien och U. S. A. icke ansågos komma att föranleda några missförstånd. Förhandlingarna mellan Frankrike och Italien ansågos däremot av mera allvarlig natur.

De viktigaste förhandlingarna för mötet mellan samtliga delegater rörde sig om ett allvärdigt underkastande av samtliga gällande sättestatutend av flottkonferensen.

Premiärminister MacDonald höll häromdagen privat konferens med Förnta Staternas, Japans och Italiens delegater för att få till stånd en överenskommelse om en del formaliteter ifråga om den för dessa mätningar tillätsa kommittén.

De komplicerade politiska förhållandena ha emellertid blivit till den största de olika självstyrande staterna i det brittiska imperiet begärt rätt att få ha representanter, varigenom kommittén förutom de skilda femmaktsomdelarna även skulle komma att innehålla 6 ombud för det brittiska världsväldet. Skulle en representant utses för samtliga Dominioner torde de andra komma att känna sig förbisdda. Hon. MacDonald har därför tagit under övervägande att i stället för delegater utse lika många experter till ovan angivna kommitté.

## 49 millioner till folkpensioneringen i Sverige.

Pensionsförsäkringsfonden uppe i 444 mill. kr.

Vid slutet av år 1928 utgick folkpension till sammanlagt 402,110 personer med något över 49 mill. kr. medel från pensionsstyrelsen i sin nu avgivna årsberättelse för 1928. Av dessa pensionärer uppburo omkring 117,000 män och 192,000 kvinnor pensionstillägg eller understöd, övriga enbart avgiftspension. Kostnaderna för år 1928 utanordnade pensionstillägg och understöd uppgå till nära 50 mill. kr. Under året har ejuk värd eller yrkesutbildning beretts åt 4,374 personer för en kostnad av ungefär 1,231,000 kr. Pensionsförsäkringsfonden uppgick den 30 juni 1929 till nära 444 mill. kr. varav drygt hälften har placerats i kommunalt.

## C. P. R:s inkomster.

Visa en minskning med 8,549,907 dollars.

Totala nettoinkomsten för de senaste tolv månaderna av driften vid C. P. R. visar en minskning av 8,549,907 dollars. Nettovinsten utgjorde vid räkenskapsåret slut \$43,144,543. Föregående års slutsumma var 51,694,451.

## Två arbetare dödade vid husras.

Under röjningsarbeten i ett brandskadat hus i New York störtade plötsligt tredje våningen in, varvid 5 arbetare begravdes under spillorna. Två blevo dödade och de tre övriga erhöilo svåra skador.

## Stor arbetslöshet i Mexicos silvergruvor att vänta.

En allvarlig situation har uppstått i Mexico till följd av de låga silverpriserna på världsmarknaden. Presidenten för Mexicos gruvkommission förutser, att 7,000 gruvarbetare komma att bli arbetslösa inom tre månader, om icke silvernoteringarna åter stiga. I Mexico ha under de senaste åren i medeltal ca 3,000 ton silver årligen producerats.

## Stormen kräver offer.

Fruktansvärda stormar ha nyligen rasat i Argentina och åtskilliga personer ha omkommit. Svårast ha stormen rasat i trakten av Cordoba.

## Oroligt i Tyskland.

Arbetslöshetsförhållandena i Nordtyskland ha föranlett upplopp i Kiel och Hamburg. Polisen och demonstranterna hade häromdagen sammandrabbningar, varvid polisen sköt skarpt på folket och två personer sårades. Man försökte nämligen upplösa ett kommittémöte, men då folkmassorna icke ville skingras på polisens uppmaningar såg man sig nödsakad gå löst på massorna.

Vid demonstrationerna i Kiel, där de arbetslösa startat en "hungermarsch" mot Hamburg trots polisens förbud grep man också till vapen och ett tiotal demonstranter skadades.

## Förhållandena i Sverige närvarande synnerligen goda.

Stämningen mot Canada god trots misskrediterande artiklar i pressen.

## Arbetslösheten ett okänt problem.



Mr. P. A. Fries.

## 49 millioner till folkpensioneringen i Sverige.

Pensionsförsäkringsfonden uppe i 444 mill. kr.

Vid slutet av år 1928 utgick folkpension till sammanlagt 402,110 personer med något över 49 mill. kr. medel från pensionsstyrelsen i sin nu avgivna årsberättelse för 1928. Av dessa pensionärer uppburo omkring 117,000 män och 192,000 kvinnor pensionstillägg eller understöd, övriga enbart avgiftspension. Kostnaderna för år 1928 utanordnade pensionstillägg och understöd uppgå till nära 50 mill. kr. Under året har ejuk värd eller yrkesutbildning beretts åt 4,374 personer för en kostnad av ungefär 1,231,000 kr. Pensionsförsäkringsfonden uppgick den 30 juni 1929 till nära 444 mill. kr. varav drygt hälften har placerats i kommunalt.

## Utställningen i Trondhjem blir iniberad?

Byggnadsarbetarna vid utställningen strejka.

## Vetepoolen om borgmästare Webbs uttalande.

Kommuniké utsänd av Saskatchewan Vetepool.

Saskatchewan Cooperative Wheat Producers har med anledning av borgmästare Webbs uttalande i samband med den nyligen hållna konferensen mellan västra Canadas borgmästare utsänt följande uttalande och försvar.

Borgmästare Webbs förklaring, att han icke angrep vetepoolen är ett alltför illa maskerat svepslag, för att bli taget på allvar. Men antingen han angriper vetepoolen eller ej är av aldeles för ringa betydelse, för att giva anledning till uttalanden från våra representanters sida. Detta med undantag för en del av hans tal.

Uttalanden, som tydligen äro gjorda i avsikt att tilldraga sig uppmärksamhet från valkretsen i en stad som är hemorten för den privata spannmålshandeln i Västra Canada och som är centralpunkten för en betydlig verksamhet av de två stora järnvägsbolagen i landet, äro lätta att förstå för en person som är insatt i Forts. å sid. 5.

## Allmänna val i Alberta?

Komma förmodligen att hållas i juni månad.

Förmodligen kommer man att anordna allmänna val i Alberta efter legislaturens avslut. Antagligen blir det i medio av juni månad. Premiärminister Brownlee har emellertid på förfrågan vägrat att giva några medgivanden i denna riktning.

Kabinettet kommer dessutom att behöva en utökning genom de nyligen tillkomna naturtillgångarnas administration och ryktet nämner tvänne namn för denna portfölj, dels förre borgmästaren i Calgary, F. E. Osborne och dels Mr. R. J. Dinning från Edmonton.

## Greta Garbo-film utvisad i Berlin.

Hennes senaste film en översentimental historia.

Berlin hade premiär på Greta Garbos senaste film häromdagen, byked på Michael Arlens världsberömda roman "Den gröna hatten". Filmen hade motsett med stort intresse och till premiären hade infunnit sig en fulltalig publik. Det hela slutade emellertid närmast som en skandal. Efter sluts akten började publiken en vertikal vissekonst. Interfollerad med ljudliga hänskratt. Protesterna riktade sig ej mot den berömda svenska stjärnan, skriva de tyska tidningarna, utan mot det fraktansvärta översentimentala sätt på vilket den amerikanske registören behandlat ämnet. Och därtill kom att Greta Garbos medspelare voro sina uppgifter långt ifrån vuxna. John Gilbert, som hade en av de manliga huvudrollerna voro omöjlig. Den ende, som något så när kunde komma i nivå med Greta Garbo var Douglas Fairbanks 3:or.